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AYOLLARNI IQTISODIY 
FAOLLIKKA TAYYORLASHDA 
O‘QUV DASTURLARINI 
LOYIHALASH TAMOYILLARI

Diyarova Shaxloxon Rovshan qizi
Ayol MMT MCHJ o‘quv bo‘limi rahbari

Annotatsiya: Mazkur maqolada ayollarni iqtisodiy faollikka tayyorlash jarayonida o‘quv dasturlarini loyihalashning 
nazariy va metodologik tamoyillari tahlil qilinadi. Tadqiqotning maqsadi – ayollarning iqtisodiy kompetensiyalarini shakl-
lantirishga yo‘naltirilgan o‘quv dasturlarini ishlab chiqishning ilmiy asoslangan prinsiplarini aniqlash va tizimlashtirishdan 
iborat. Tadqiqotda kompetensiyaviy yondashuv, andragogika nazariyasi hamda tizimli yondashuv metodologik asos sifa-
tida qo‘llanildi. Tahlillar natijalari ayollar auditoriyasi uchun ishlab chiqiladigan o‘quv dasturlari nafaqat moliyaviy bilimlarni, 
balki qaror qabul qilish ko‘nikmalari, psixologik tayyorgarlik, tadbirkorlik tashabbusini rivojlantirish va ijtimoiy moslashuv 
kompetensiyalarini ham qamrab olishi zarurligini ko‘rsatdi. O‘quv dasturlarini loyihalashda maqsadlilik, kontekstual moslik, 
amaliy yo‘naltirilganlik, integrativlik hamda natijadorlik monitoringiga asoslanganlik tamoyillari asoslab berildi. Tadqiqot 
natijalari ayollarni iqtisodiy faollikka tayyorlash tizimini takomillashtirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: iqtisodiy faollik, ayollar ta’limi, kompetensiyaviy yondashuv, o‘quv dasturi, pedagogik loyihalash, andragogika.
Abstract: The paper examines the theoretical and methodological principles of designing educational programs aimed 
at preparing women for economic activity. The purpose of the study is to identify and systematize scientifically grounded 
principles for developing educational programs focused on the formation of women’s economic competencies. The 
research is based on the competency-based approach, andragogical theory, and the systems approach as its method-
ological foundation. The findings indicate that educational programs designed for women should include not only financial 
knowledge but also decision-making skills, psychological preparedness, the development of entrepreneurial initiative, 
and social adaptation competencies. The study substantiates key principles of educational program design, including goal 
orientation, contextual relevance, practical orientation, integrative approach, and results-based monitoring. The results 
can contribute to improving the system of preparing women for economic activity.

Key words: economic activity, women’s education, competency-based approach, educational program, instructional 
design, andragogy.
Аннотация: В статье рассматриваются теоретические и методологические принципы проектирования образо-
вательных программ, направленных на подготовку женщин к экономической активности. Цель исследования 
– выявление и систематизация научно обоснованных принципов разработки образовательных программ, ори-
ентированных на формирование экономических компетенций у женщин. В качестве методологической основы 
использованы компетентностный подход, теория андрагогики и системный подход. Результаты анализа показали, 
что образовательные программы для женской аудитории должны включать не только финансовые знания, но 
и навыки принятия решений, психологическую подготовку, развитие предпринимательской инициативы и соци-
альную адаптацию. В работе обоснованы принципы проектирования образовательных программ: целенаправ-
ленность, контекстуальная обусловленность, практико-ориентированность, интегративность и ориентация на 
мониторинг результатов. Полученные результаты могут быть использованы для совершенствования системы 
подготовки женщин к экономической активности.

Ключевые слова: экономическая активность, образование женщин, компетентностный подход, образовательная 
программа, педагогическое проектирование, андрагогика.

KIRISH
Bugungi kunda O‘zbekiston sharoitida ayollarning iqtisodiy faolligi ijtimoiy barqarorlik va iqtisodiy rivojla

nishning muhim omillaridan biri hisoblanadi. Ayollarning iqtisodiy jarayonlarda faol ishtiroki nafaqat oila farovon-
ligini oshiradi, balki hududiy va milliy iqtisodiyotning rivojlanishiga ham ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Biroq ko‘plab ayollarda moliyaviy savodxonlik, tadbirkorlik tashabbusi va mustaqil iqtisodiy qaror qabul 
qilish ko‘nikmalari yetarli darajada shakllanmagan.
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Mavjud o‘quv dasturlarining tahlili shuni ko‘rsatadiki, ular ko‘pincha umumiy nazariy bilimlarga asoslangan 
bo‘lib, ayollarning real ijtimoiy-iqtisodiy sharoitini yetarlicha hisobga olmaydi. Shu sababli ayollarni iqtisodiy faol-
likka tayyorlash jarayonida o‘quv dasturlarini ilmiy asosda loyihalash muhim vazifa sifatida namoyon bo‘lmoqda.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ayollarni iqtisodiy faollikka tayyorlashda o‘quv dasturlarini ishlab chiqish kompleks va tizimli yondashuvni 

talab etadi. Bunday dasturlarni samarali loyihalash bir qator zamonaviy pedagogik va ijtimoiy-iqtisodiy nazariy 
yondashuvlarga asoslanadi. Jumladan, kompetensiyaviy, andragogik va ijtimoiy moslashuv yondashuvlari 
alohida ahamiyat kasb etadi.

Kompetensiyaviy yondashuv zamonaviy ta’lim paradigmasining asosiy yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. 
Ushbu yondashuvga ko‘ra, ta’lim jarayoni faqat bilim berishga emas, balki real hayotda qo‘llaniladigan amaliy 
ko‘nikma va kompetensiyalarni shakllantirishga yo‘naltiriladi. Noam Chomsky va Benjamin Bloom ta’lim nati-
jalarini bosqichma-bosqich rivojlantirish zarurligini ta’kidlab, yuqori darajadagi kognitiv ko‘nikmalarni shakllan-
tirish muhimligini qayd etgan. Shuningdek, rus olimi A.V. Khutorskoy kompetensiyaviy yondashuvni shaxsning 
mustaqil faoliyat yuritish qobiliyatini rivojlantirish bilan bog‘laydi va uni zamonaviy ta’limning ustuvor modeli sifa-
tida talqin etadi1. Ayollarni iqtisodiy faollikka tayyorlashda bu yondashuv ularda tadbirkorlik, moliyaviy savod
xonlik va muammolarni hal etish ko‘nikmalarini shakllantirishda muhim rol o‘ynaydi.

Andragogik yondashuv kattalar ta’limining nazariy asosini tashkil etadi. Ushbu yondashuv Malcolm 
Knowles tomonidan ishlab chiqilgan bo‘lib, u kattalar o‘qitishda ularning hayotiy tajribasi, mustaqilligi va ichki 
motivatsiyasiga tayanish zarurligini asoslab beradi2. Knowles fikriga ko‘ra, kattalar ta’limi amaliy muammolarni 
hal qilishga yo‘naltirilgan bo‘lishi lozim. Rus olimi S.I. Zmeyov ham andragogik yondashuvni rivojlantirib, unda 
tinglovchilarning ijtimoiy tajribasi va individual ehtiyojlarini hisobga olish muhimligini ta’kidlaydi3. Ayollar uchun 
mo‘ljallangan o‘quv dasturlarida bu yondashuv ayniqsa muhim bo‘lib, ularning oilaviy va ijtimoiy majburiyatlari 
bilan uyg‘un holda ta’lim olish imkonini yaratadi.

Ijtimoiy moslashuv yondashuvi esa ta’lim jarayonini jamiyat va iqtisodiyot ehtiyojlari bilan integratsiyalashni 
nazarda tutadi. Émile Durkheim ta’limni ijtimoiy tizimning muhim instituti sifatida ko‘rib, uning vazifasi shaxsni 
jamiyatga moslashtirish ekanligini ta’kidlagan4. Zamonaviy tadqiqotchilardan Amartya Sen inson imkoniyat-
larini kengaytirish (capability approach) orqali iqtisodiy faollikni oshirish mumkinligini asoslab beradi5. Ushbu 
yondashuv ayollarni real iqtisodiy sharoitlarga tayyorlash, ularni mehnat bozori talablariga moslashtirish va 
ijtimoiy-iqtisodiy integratsiyasini ta’minlashda muhim ahamiyatga ega.

Shunday qilib, yuqoridagi yondashuvlarning uyg‘unligi ayollarni iqtisodiy faollikka tayyorlashda samarali, 
amaliy va barqaror natijalarga erishish imkonini beradi. Har bir yondashuv o‘zaro integratsiyalashgan holda 
qo‘llanilganda, o‘quv dasturlarining samaradorligi sezilarli darajada oshadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida ma’lumotlar kompleks yondashuv asosida yig‘ildi. Dastlab, mavzuga oid ilmiy adabi-

yotlar, xalqaro tashkilotlar hisobotlari va statistik ma’lumotlar kontent-tahlil usuli orqali o‘rganildi. Shuningdek, 
ayollarni iqtisodiy faollikka tayyorlash bo‘yicha mavjud o‘quv dasturlari qiyosiy tahlil qilinib, ularning mazmuni, 
tuzilmasi va samaradorligi o‘rganildi. Empirik ma’lumotlarni olish maqsadida kuzatish, hujjatlarni tahlil qilish va 
ekspert baholash usullaridan foydalanildi. Olingan ma’lumotlar tizimlashtirish, guruhlash va taqqoslash metod-
lari yordamida qayta ishlanib, ularning o‘zaro bog‘liqligi aniqlashtirildi. Shuningdek, tahlil jarayonida umumlash
tirish va interpretatsiya usullari qo‘llanilib, o‘quv dasturlarini loyihalash tamoyillarining samaradorligi asoslab 
berildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Yuqorida ko‘rib chiqilgan nazariy yondashuvlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, ayollarni iqtisodiy faollikka tayyor-

lash jarayoni faqatgina bilim berish bilan cheklanib qolmasdan, balki shaxsning har tomonlama rivojlanishini 
ta’minlovchi kompleks pedagogik tizimni talab etadi. Kompetensiyaviy yondashuv orqali amaliy ko‘nikmalarni 
shakllantirish, andragogik yondashuv asosida kattalar ta’limining o‘ziga xos xususiyatlarini inobatga olish 
hamda ijtimoiy moslashuv yondashuvi yordamida real iqtisodiy muhitga integratsiyani ta’minlash – bu jarayon-
ning o‘zaro uzviy bog‘liq tarkibiy qismlaridir.

1	 Khutorskoy A.V. Kompetensiyaviy yondashuv v obrazovanii. – Moskva, 2003.
2	 Knowles M. The Adult Learner: A Neglected Species. – Houston, 1984.
3	 Zmeyov S.I. Andragogika: osnovy teorii i praktiki obucheniya vzroslykh. – Moskva, 2007.
4	 Durkheim É. Education and Sociology. – New York, 1956.
5	 Sen A. Development as Freedom. – Oxford University Press, 1999.
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Mening fikrimcha, aynan ushbu yondashuvlarning integratsiyasi ayollarni iqtisodiy faollikka tayyor-
lashda eng samarali modelni shakllantiradi. Chunki zamonaviy jamiyat sharoitida ayollar nafaqat bilimli, balki 
moslashuvchan, tashabbuskor va iqtisodiy qarorlar qabul qila oladigan subyekt sifatida namoyon bo‘lishi zarur. 
Shu nuqtai nazardan, o‘quv dasturlari individual ehtiyojlarga moslashgan, amaliyotga yo‘naltirilgan va bozor 
talablari bilan uyg‘unlashgan bo‘lishi lozim.

Shuningdek, ta’kidlash joizki, ayollarni iqtisodiy faollikka jalb etish masalasi faqat ta’lim doirasida hal etil-
maydi, balki u ijtimoiy siyosat, gender tengligi va iqtisodiy islohotlar bilan chambarchas bog‘liqdir. Shu sababli, 
o‘quv dasturlarini ishlab chiqishda nafaqat pedagogik, balki ijtimoiy-iqtisodiy omillarni ham chuqur tahlil qilish 
muhim hisoblanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Xulosa qilib aytganda, ayollarni iqtisodiy faollikka tayyorlashga qaratilgan o‘quv dasturlarini zamonaviy 

yondashuvlar asosida loyihalash ularning iqtisodiy mustaqilligini ta’minlash, bandligini oshirish va jamiyat 
taraqqiyotida faol ishtirok etishini kuchaytirishda muhim strategik ahamiyat kasb etadi.

Yuqorida tahlil qilingan kompetensiyaviy, andragogik va ijtimoiy moslashuv yondashuvlari ayollarni iqti-
sodiy faollikka tayyorlash jarayonining nazariy-metodologik asosini tashkil etadi. Mazkur yondashuvlar o‘zining 
amaliy ifodasini aynan o‘quv dasturlarini loyihalash tamoyillarida namoyon etadi va ularning samaradorligini 
belgilovchi muhim omil sifatida xizmat qiladi.

Zamonaviy statistik ma’lumotlar shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston sharoitida ayollar iqtisodiy faolligi hali ham 
yetarli darajada yuqori emas. Xususan, 2024-yilda ayollarning mehnat bozoridagi ishtiroki 39,4 % ni tashkil 
etgan bo‘lib, erkaklar ko‘rsatkichi (72,3 %) bilan solishtirganda sezilarli tafovut mavjud. Shu bilan birga, ayollar 
umumiy mehnat resurslarining atigi 35,44 % ini tashkil etadi. Bu esa ayollarni iqtisodiy faoliyatga jalb etishda 
tizimli yondashuv asosida ishlab chiqilgan o‘quv dasturlarining zarurligini asoslaydi.

Yuqoridagi yondashuvlar asosida loyihalash tamoyillarining integratsiyasi O‘zbekiston sharoitida ayniqsa 
dolzarb hisoblanadi. Chunki mavjud statistik ma’lumotlar ayollar iqtisodiy faolligi darajasi hali ham to‘liq ochil-
magan salohiyat mavjudligini ko‘rsatadi. Shu sababli, o‘quv dasturlari faqat nazariy bilim berishga emas, balki 
aniq iqtisodiy natijaga – ish bilan ta’minlash, daromad manbaini yaratish va tadbirkorlikni rivojlantirishga yo‘nal-
tirilgan bo‘lishi zarur.

Xulosa qilib aytganda, o‘quv dasturlarini kompetensiyaviy, andragogik va ijtimoiy moslashuv yondashuvlari 
asosida, bozor talablari va milliy ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlarni inobatga olgan holda loyihalash ayollarni iqtisodiy 
faollikka jalb etishning eng muhim strategik vositalaridan biridir. Bu esa o‘z navbatida nafaqat gender tengligini 
ta’minlashga, balki mamlakatning barqaror iqtisodiy rivojlanishiga ham xizmat qiladi.

O‘quv dasturlarini loyihalash tamoyillari zamonaviy pedagogika, andragogika va inson kapitali nazariyalari 
asosida shakllangan bo‘lib, ular ta’lim jarayonining samaradorligini ta’minlashda muhim metodologik asos vazi-
fasini bajaradi. Xususan, Ralph Tyler tomonidan ilgari surilgan maqsadga yo‘naltirilgan ta’lim konsepsiyasi, 
Malcolm Knowlesning kattalar ta’limi haqidagi qarashlari hamda Gary Beckerning inson kapitali nazariyasi 
ushbu tamoyillarning ilmiy asosini tashkil etadi.

Mazkur yondashuvlarga ko‘ra, o‘quv dasturlari aniq natijaga yo‘naltirilgan, amaliy ko‘nikmalarni shakllanti-
ruvchi, o‘quvchilarning individual xususiyatlarini inobatga oluvchi hamda mehnat bozori talablariga moslashgan 
bo‘lishi lozim. Shu bois, ayollarni iqtisodiy faollikka tayyorlashga qaratilgan o‘quv dasturlarini ishlab chiqishda 
mazkur tamoyillarni tizimli qo‘llash ularning iqtisodiy mustaqilligini ta’minlash va bandligini oshirishda muhim 
ahamiyat kasb etadi.

O‘quv dasturlarini loyihalash tamoyillari
№ Tamoyil nomi Mazmuni Asosiy yo‘nalishlar / misollar

1 Maqsadga 
yo‘naltirilganlik

O‘quv dasturi aniq natijaga 
yo‘naltirilgan bo‘lishi lozim

Ishga joylashish; o‘z biznesini boshlash; daromad 
manbaini yaratish

2 Amaliy 
yo‘naltirilganlik

Nazariy bilimlar bilan bir qatorda 
amaliy ko‘nikmalarni shakllantirish Amaliy mashg‘ulotlar; treninglar; real loyihalar

3 Moslashuvchanlik Dasturlar turli ijtimoiy guruhlar 
ehtiyojiga moslashtirilishi kerak Yosh xususiyati; ta’lim darajasi; ijtimoiy holat

4 Inklyuzivlik Barcha ayollar uchun teng 
imkoniyatlar yaratish

Nogironligi bo‘lgan ayollar; qishloq ayollari; kam 
ta’minlangan qatlam

5 Bozor talabiga 
moslik

Ta’lim mazmuni mehnat bozori 
ehtiyojlariga mos bo‘lishi kerak

Zamonaviy kasblar; raqamli iqtisodiyot; xizmat 
ko‘rsatish sohasi

6 Integratsiya Turli bilim va ko‘nikmalarni kompleks 
ravishda birlashtirish

Moliyaviy savodxonlik; tadbirkorlik asoslari; 
axborot texnologiyalari
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Samarali loyihalash zamonaviy pedagogik va iqtisodiy yondashuvlarga asoslangan kompleks jarayon 
hisoblanadi. Xususan, kompetensiyaviy, andragogik va ijtimoiy moslashuv yondashuvlari bilan uyg‘unlashgan 
holda ishlab chiqilgan tamoyillar ta’limning natijadorligini oshirishga xizmat qiladi.

Demak, aynan maqsadga yo‘naltirilganlik, amaliy yo‘naltirilganlik, moslashuvchanlik, inklyuzivlik, bozor 
talabiga moslik va integratsiya tamoyillarining tizimli qo‘llanilishi ayollarni iqtisodiy faoliyatga tayyorlashda eng 
muhim omil hisoblanadi. Chunki ushbu tamoyillar bir tomondan shaxsning individual ehtiyojlarini hisobga olsa, 
ikkinchi tomondan iqtisodiyotning real talablariga moslashishni ta’minlaydi.

Shu bilan birga, xalqaro tadqiqotlar ham ayollarni iqtisodiy faollikka jalb etishda ta’limning hal qiluvchi 
ahamiyatga ega ekanligini tasdiqlaydi. Jumladan, ayollarning iqtisodiy imkoniyatlarini kengaytirish mamlakat 
iqtisodiy o‘sishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishi qayd etilgan. Demak, o‘quv dasturlarini ilmiy asoslangan tamo
yillar asosida ishlab chiqish nafaqat pedagogik, balki ijtimoiy-iqtisodiy ahamiyatga ham ega bo‘lib, jamiyatning 
barqaror rivojlanishiga xizmat qiladi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Khutorskoy A.V. Kompetensiyaviy yondashuv v obrazovanii. – Moskva, 2003. 
2.	 Knowles M. The Adult Learner: A Neglected Species. – Houston, 1984. 
3.	 Zmeyov S.I. Andragogika: osnovy teorii i praktiki obucheniya vzroslykh. – Moskva, 2007. 
4.	 Durkheim É. Education and Sociology. – New York, 1956. 
5.	 Sen A. Development as Freedom. – Oxford University Press, 1999. 
6.	 Uzbekistan | World Bank Gender Data Portal. 
7.	 Uzbekistan – Labor Force, Female – 2026 Data 2027 Forecast 1990–2024 Historical. 
8.	 World Bank. Women, Business and the Law Report. – Washington, 2023.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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